关于 2019 年第二季度关联交易的分类合并

和统一交易协议执行情况的公告（更正版）

根据《关于进一步加强保险公司关联交易信息披露工作有关问题

的通知》（保监发〔2016〕52 号）及相关规定，现将泰康人寿保险

有限责任公司（以下简称“公司”）2019 年第二季度关联交易的分

类合并和统一协议执行情况披露如下：

一、2019 年第二季度分类合并关联交易总量及明细表
单位：人民币亿元

序号 交易时间 交易对象 关联关系

说明

关联交易内容 交易金额

（亿元）类型 交易概述

1 2019/4/30 泰康昌盛投资有限公司 下属公司 资产类 房租（支出） 0.043998

2 2019/6/30 泰康昌盛投资有限公司 下属公司 资产类 房租（支出） 0.003648

资产类合计 0.047647

3 2019/6/30
北京泰康燕园康复医院

有限公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.000122

4 2019/5/31
北京泰康燕园康复医院

有限公司
下属公司 劳务服务费 体检费（支出） 0.000004

5 2019/6/30
北京泰康燕园康复医院

有限公司
下属公司 劳务服务费 体检费（支出） 0.001806

6 2019/5/31
北京泰康燕园康复医院

有限公司
下属公司 劳务服务费 招待费（支出） 0.001142

7 2019/6/30
北京泰康燕园康复医院

有限公司
下属公司 劳务服务费 招待费（支出） 0.000020

8 2019/5/31
博罗县罗浮净土园林开

发有限公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.000428

9 2019/6/30
博罗县罗浮净土园林开

发有限公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.000136

10 2019/5/31
博罗县罗浮净土园林开

发有限公司
下属公司 劳务服务费 招待费（支出） 0.004368

11 2019/6/30
博罗县罗浮净土园林开

发有限公司
下属公司 劳务服务费 招待费（支出） 0.002313

12 2019/5/31
成都泰康蜀园医院有限

责任公司
下属公司 劳务服务费 参观门票费（支出） 0.000584

13 2019/6/30
成都泰康蜀园医院有限

责任公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.001256

14 2019/5/31
成都泰康蜀园医院有限

责任公司
下属公司 劳务服务费 体检费（支出） 0.000020

15 2019/5/31
广州泰康粤园医院有限

公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.000230

16 2019/6/30
广州泰康粤园医院有限

公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.002003

17 2019/5/31
广州泰康粤园医院有限

公司
下属公司 劳务服务费 体检费（支出） 0.000522

18 2019/6/30
广州泰康粤园医院有限

公司
下属公司 劳务服务费 体检费（支出） 0.000514

19 2019/5/31
广州泰康粤园医院有限

公司
下属公司 劳务服务费 招待费（支出） 0.009123

20 2019/5/31
广州泰康之家粤园养老

服务有限公司
下属公司 劳务服务费 参观门票费（支出） 0.006687

21 2019/5/31
广州泰康之家粤园养老

服务有限公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.002667

22 2019/6/30
广州泰康之家粤园养老

服务有限公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.001611

23 2019/6/30
广州泰康之家粤园养老

服务有限公司
下属公司 劳务服务费 招待费（支出） 0.000250

24 2019/6/30
杭州瑞溪生态园林有限

公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.000050

25 2019/5/31
杭州瑞溪生态园林有限

公司
下属公司 劳务服务费 招待费（支出） 0.000364

26 2019/6/30
湖北仙鹤湖自然生态人

文纪念园有限公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.000087

27 2019/5/31
湖北仙鹤湖自然生态人

文纪念园有限公司
下属公司 劳务服务费 招待费（支出） 0.000028

28 2019/5/31
上海申园康复医院有限

公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.003434

29 2019/6/30
上海申园康复医院有限

公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.000743

30 2019/5/31
上海申园康复医院有限

公司
下属公司 劳务服务费 体检费（支出） 0.000060

31 2019/6/30
上海申园康复医院有限

公司
下属公司 劳务服务费 体检费（支出） 0.000562

32 2019/4/22 泰康昌盛投资有限公司 下属公司 劳务服务费 停车费（支出） 0.000092

33 2019/4/30 泰康昌盛投资有限公司 下属公司 劳务服务费 停车费（支出） 0.000005

34 2019/6/30 泰康健康管理有限公司
股东泰康集团

的下属公司
劳务服务费 体检费（支出） 0.001843

35 2019/5/31 泰康健康管理有限公司
股东泰康集团

的下属公司
劳务服务费 招待费（支出） 0.011608

36 2019/6/30 泰康健康管理有限公司
股东泰康集团

的下属公司
劳务服务费 招待费（支出） 0.000016

37 2019/5/31 泰康健康管理有限公司 股东泰康集团 劳务服务费 咨询费（支出） 0.041300

的下属公司

38 2019/6/30 泰康健康管理有限公司
股东泰康集团

的下属公司
劳务服务费 咨询费（支出） 0.004727

39 2019/5/31
泰康教育咨询（北京）

有限公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.022051

40 2019/6/30
泰康教育咨询（北京）

有限公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.015314

41 2019/5/31
泰康教育咨询（北京）

有限公司
下属公司 劳务服务费 招待费（支出） 0.005318

42 2019/5/31
泰康珞珈（北京）科学

技术研究院有限公司
下属公司 劳务服务费 咨询费（支出） 0.004112

43 2019/6/30
泰康仙林鼓楼医院有限

公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.000959

44 2019/5/31
泰康仙林鼓楼医院有限

公司
下属公司 劳务服务费 体检费（支出） 0.000028

45 2019/5/31
泰康仙林鼓楼医院有限

公司
下属公司 劳务服务费 业务招待费（支出） 0.001604

46 2019/6/30
泰康之家（北京）投资

有限公司
下属公司 劳务服务费 房租（支出） 0.000327

47 2019/4/22
泰康之家（北京）投资

有限公司
下属公司 劳务服务费 公杂费（支出） 0.000089

48 2019/4/30
泰康之家（北京）投资

有限公司
下属公司 劳务服务费 公杂费（支出） 0.000001

49 2019/5/31
泰康之家（北京）投资

有限公司
下属公司 劳务服务费 公杂费（支出） 0.000092

50 2019/6/30
泰康之家（北京）投资

有限公司
下属公司 劳务服务费 公杂费（支出） 0.000028

51 2019/5/31
泰康之家（北京）投资

有限公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.000245

52 2019/4/22
泰康之家（北京）投资

有限公司
下属公司 劳务服务费 停车费（支出） 0.000056

53 2019/4/30
泰康之家（北京）投资

有限公司
下属公司 劳务服务费 停车费（支出） 0.000003

54 2019/4/30
泰康之家（北京）投资

有限公司
下属公司 劳务服务费 物业费（支出） 0.004051

55 2019/5/16
泰康之家（北京）投资

有限公司
下属公司 劳务服务费 物业费（支出） 0.000240

56 2019/6/30
泰康之家楚园（武汉）

养老服务有限公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.000023

57 2019/5/31
泰康之家申园（上海）

养老服务有限公司
下属公司 劳务服务费 参观门票费（支出） 0.025463

58 2019/5/31
泰康之家申园（上海）

养老服务有限公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.001084

59 2019/6/30
泰康之家申园（上海）

养老服务有限公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.000119

60 2019/6/30
泰康之家申园（上海）

养老服务有限公司
下属公司 劳务服务费 招待费（支出） 0.014870

61 2019/5/31
泰康之家蜀园成都健康

服务有限公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.000994

62 2019/6/30
泰康之家蜀园成都健康

服务有限公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.000125

63 2019/6/30
泰康之家蜀园成都健康

服务有限公司
下属公司 劳务服务费 招待费（支出） 0.004691

64 2019/5/31
泰康之家蜀园成都养老

服务有限公司
下属公司 劳务服务费 参观门票费（支出） 0.007016

65 2019/5/31
泰康之家燕园（北京）

养老服务有限公司
下属公司 劳务服务费 参观门票费（支出） 0.021432

66 2019/5/31
泰康之家燕园（北京）

养老服务有限公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.001108

67 2019/6/30
泰康之家燕园（北京）

养老服务有限公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.007355

68 2019/5/31
武汉楚园医养服务有限

公司
下属公司 劳务服务费 会议费（支出） 0.000333

69
2019 年 2 季

度

Goldman Sachs

International

与股东泰康集

团的股东相关
劳务服务费 券商佣金费用（支出）

0.000013

CHF

70
2019 年 2 季

度

Goldman Sachs

International

与股东泰康集

团的股东相关
劳务服务费 券商佣金费用（支出）

0.006293

HKD

71
2019 年 2 季

度

Goldman Sachs

International

与股东泰康集

团的股东相关
劳务服务费 券商佣金费用（支出）

0.000214

USD

72
2019 年 2 季

度

Goldman Sachs

International

与股东泰康集

团的股东相关
劳务服务费 券商佣金费用（支出）

0.000007

EUR

劳务服务类合计

人民币 0.239856

瑞士法郎 0.000013

港元 0.006293

美元 0.000214

欧元 0.000007

73 2019/4/30
广州泰康之家粤园养老

服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000594

74 2019/5/31
广州泰康之家粤园养老

服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000603

75 2019/6/30
广州泰康之家粤园养老

服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000586

76 2019/4/30
泰康之家楚园（武汉）

养老服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000095

77 2019/5/31
泰康之家楚园（武汉）

养老服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000102

78 2019/6/30
泰康之家楚园（武汉）

养老服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000427

79 2019/4/30
泰康之家申园（上海）

养老服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000267

80 2019/5/31
泰康之家申园（上海）

养老服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000271

81 2019/6/30
泰康之家申园（上海）

养老服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000289

82 2019/4/30
泰康之家蜀园成都健康

服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000038

83 2019/5/31
泰康之家蜀园成都健康

服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000038

84 2019/6/30
泰康之家蜀园成都健康

服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000037

85 2019/4/30
泰康之家吴园（苏州）

养老服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000087

86 2019/5/31
泰康之家吴园（苏州）

养老服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000096

87 2019/6/30
泰康之家吴园（苏州）

养老服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000093

88 2019/4/30
泰康之家燕园（北京）

养老服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000874

89 2019/5/31
泰康之家燕园（北京）

养老服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000900

90 2019/6/30
泰康之家燕园（北京）

养老服务有限公司
下属公司 利益转移类

养老社区期货客户入

门费利息补贴（支出）
0.000786

利益转移类合计 0.006182

91
2019 年 2 季

度
关联自然人 关联自然人 保险业务类 自然人购买保险 0.297348

保险业务类合计 0.297348

二、2019 年度各类关联交易累计金额

单位：人民币亿元

类型 一季度 二季度 三季度 四季度 2019 年度累计

资产类 -- 0.04765 -- -- 0.04765

利益转移类 0.00565 0.00618 -- -- 0.01183

保险业务和保险代理业务 0.08940 0.29735 -- -- 0.38675

再保险业务 -- -- -- -- --

服务劳务

类

人民币（亿元） 0.20588 0.23986 -- -- 0.44574

美元（元） 17,790.82 21,432.03 -- -- 39,222.85

英镑（镑） 2,073.36 -- -- -- 2,073.36

欧元（元） 753.88 663.62 -- -- 1,417.50

港元（元） 576,019.48 629,278.64 -- -- 1,205,298.00

瑞士法郎（法郎） -- 1,308.97 -- -- 1,308.97

三、2019年第二季度统一交易协议执行情况

1、与泰康资产的统一交易协议执行情况

（1）2017 年，公司与同属股东泰康保险集团股份有限公司的子公

司泰康资产管理有限责任公司签订了《关联交易框架协议》，该协议对

公司与泰康资产的经常性关联交易事项进行了界定。根据《关于进一步

加强保险公司关联交易信息披露工作有关问题的通知》对统一交易协议

的相关规定，公司与泰康资产于 2018 年 6 月修订了该协议，修改内容

涉及协议期限（3 年）和底层基础资产关联交易审查。2019年二季度，

公司购买由泰康资产设立的金融产品合计 13.38 亿元。

（2）根据公司第一届董事会第四十一次会议，公司于 2019 年5

月 6 日与股东泰康集团的子公司泰康资产签订了《泰康人寿 2019 年

委托投资资产基础管理费协议》，委托泰康资产管理公司一般账户和投

连账户的投资资产，并向泰康资产支付委托投资资产基础管理费。

2019年二季度，公司支付泰康资产委托投资资产基础管理费合计

2.49 亿元。

2、与国投泰康的统一交易协议执行情况

2017 年，公司与股东泰康保险集团可施加重大影响的国投泰康

信托有限公司签订了《关联交易框架协议》，该协议对与国投泰康的经

常性关联交易事项进行了界定。根据《关于进一步加强保险公司关联交

易信息披露工作有关问题的通知》对统一交易协议的相关规定， 公司

与国投泰康于 2018 年 6 月修订了该协议，修改内容涉及协议期限（3

年）和底层基础资产关联交易审查。2019 年二季度，公司未发生该协

议范围内的交易。

3、与泰康保险集团的统一交易协议执行情况

2017 年，公司与股东泰康保险集团签署《IT 共享服务合同》、

《财务共享服务合同》、《运营共享服务合同》、《品牌传播共享服务

框架合同》，公司向泰康集团提供的 IT、运营、财务共享、品牌传

播等共享服务支付共享服务费。2019 年二季度，公司应付泰康集团

共享服务费合计 1.49 亿元。

4、与泰康在线的统一交易协议签订及执行情况

（1）保险业务代理

2018 年 1 月，公司与同属股东泰康保险集团的子公司泰康在线

财产保险股份有限公司签署《保险业务代理框架协议》，泰康在线委托

公司在其经保险监管机构核准的地域范围内代理销售保险产品，并向公

司支付代理手续费。2018 年 4 月，公司与泰康在线签署《车险业务

代理补充协议》，作为《保险业务代理框架协议》的补充协议。2019

年二季度，公司应付泰康在线代理手续费合计 4347 万元。

（2）调查共享服务

2017 年 12 月，公司与泰康在线签署《调查共享服务计价合作协

议》，公司向泰康在线收取与保险业务相关的调查共享服务费用。2019

年二季度，公司未发生该协议范围内的交易。

5、与泰康健投的统一交易协议签订及执行情况

2018 年 12 月 26 日，公司与同属于股东泰康保险集团的子公司

泰康健康产业投资控股有限公司签署《泰康人寿保险有限责任公司综合

服务合同》，公司聘请泰康健投就其不动产及生态链战略投资项目的开

发管理和运营管理提供综合管理服务，及就其不动产及生态链战略投

资项目和股权项目的投资交易和资产管理提供财务顾问和投资咨询

服务。具体服务分为投资咨询服务、运营管理服务、投资交易财务顾

问服务、开发管理服务四类。公司直接或通过项目子公司向泰康健投

支付相应服务费用。2019 年二季度，公司未发生该协议范围内的交

易。

6.与泰康资产（香港）的统一交易协议签订及执行情况

根据公司第一届董事会第四十一次会议审议批准，此公司于2019

年 4 月 4 日与泰康资产香港签署《泰康人寿 2019 年委托投资资产基

础管理费协议》（以下简称“协议”），向泰康资产香港支付委托基

础管理费。2019 年二季度，公司支付泰康资产（香港）委托投资资

产基础管理费合计 0.25 亿元。

特此公告

泰康人寿保险有限责任公司

2019年7月25日

	一、2019 年第二季度分类合并关联交易总量及明细表
	二、2019 年度各类关联交易累计金额
	三、2019年第二季度统一交易协议执行情况
	2、与国投泰康的统一交易协议执行情况
	3、与泰康保险集团的统一交易协议执行情况
	4、与泰康在线的统一交易协议签订及执行情况
	5、与泰康健投的统一交易协议签订及执行情况
	6.与泰康资产（香港）的统一交易协议签订及执行情况